72 ISSN 1677-7050 2 Nº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031500072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO TRIBUNAL
DESPACHO DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou a servidora do Tribunal Superior Eleitoral FERNANDA
SILVA PEREIRA JANNUZZI, Assessora de Assuntos Internacionais,
a se afastar do País no período de 8 a 12 de março de 2018, sem ônus
para o STF, a fim de participar da Missão de Observação Eleitoral por
ocasião das eleições legislativas da Colômbia, a convite da União
Interamericana de Organismos Eleitorais (UNIORE), a ser realizada
em Bogotá, Colômbia.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 264, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCOS ANTÔNIO ANTUNES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de
Biblioteca, Legislação e Museu, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão
da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 500, de 4 de
julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 125, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LEONIS DE OLIVEIRA
QUEIROZ, matrícula S069013, da função de confiança de Assessor
C, código FC-6, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti,
na vaga decorrente da dispensa de André Sousa Santos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 140, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RONALDO FRANCHE AMORIM,
matrícula S022971, para substituir o Coordenador da Sexta Turma,
código CJ-2, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de GISLAYNE LUSTOSA
RODRIGUES, matrícula S042891, objeto da Portaria STJ/GDG n.
431 de 22 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União do
dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 141, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 6 de março de
2018, DANIELA COBUCCI RIBEIRO COELHO MARRAZZO,
matrícula S056396, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino,
em decorrência de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 144, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARLUCE GONÇALVES
NASCIMENTO, matrícula S042433, da função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Luis Felipe
Salomão.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes
Maia Filho, na vaga decorrente da dispensa de Frederico Leandro
Gomes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 119, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora PATRICIA MARGARETE DO
NASCIMENTO OLIVEIRA, código 37922, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Breno Medeiros, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 120, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Dispensar o servidor MARCOS CARVALHO PEREIRA,
código 29930, Técnico Administrativo, requisitado do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais-IBAMA, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Ouvidor Auxiliar, Nível CJ-1, da Ouvidoria do Tribunal Superior
do Trabalho, com efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 58, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Aditar o item n.º 2 do ATO CSJT.GP.SG N.º 36/2018,
publicado no Diário Oficial da União n.º 48, Seção 2, página 68, de
12/03/2018, para fazer constar os seus efeitos a partir do dia 9 de
março de 2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 136, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 109, de
13/3/2018, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães
Arruda; resolve:

Designar o servidor ANDRE NARDONI GOTTFRIED,
código 57255, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 137, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de 13/3/2018,
da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora ELIANA VIEIRA MAGALHAES
SILVA, código 22160, Analista Judiciária do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região - AM, removida para
este Tribunal, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Secretaria da 6ª Turma, a contar de 12 de março de 2018.

2 - Designar o servidor GILSON RODRIGUES BORGES,
código 48050, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da
6ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

3 - Designar o servidor NILCEU DOS SANTOS JUNIOR,
código 30369, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 6ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 138, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 24, de 9/3/2018,
da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, resolve:

1 - Designar o servidor JONAS DE GOIS, código 2346,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de
Gestão Documental e Memória, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria-Geral
Judiciária.

2 - Designar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código
40525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria-Geral
Judiciária, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Gestão Documental e
Memória.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 139, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 13/3/2018,
da Secretaria da 4ª Turma;

considerando o constante do memorando nº 2, de 13/3/2018,
da Secretaria da 2ª Turma, resolve:

1 - Designar a servidora DORIS D'AVILA DE OLIVEIRA,
código 31590, Agente Administrativa, requisitada do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 4ª Turma,
ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Secretaria da 2ª Turma.

2 - Designar a servidora CELIA MARIA DOS SANTOS
SILVA, código 35338, Auxiliar de Educação, requisitada da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da 4ª
Turma, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 140, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.990/2008-
4, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ROSECIR CARDOSO
SANTOS GONÇALVES, código 33683, Especialista em Educação,
requisitada da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, com efeitos a contar de 19 de
março de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

ATO Nº 93, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0000316-
58.2016.4.04.8001, resolve:

ALTERAR a fundamentação legal do Ato nº 236, de
02/06/17, publicado no DOU(2) de 20/06/17, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, a teor do disposto no art. 40, § 1º, inciso
I, e § 2º, da Constituição Federal de 1988, c/c art. 6º-A da EC nº
41/03, incluído pela EC nº 70, de 29/03/12, publicada no DOU de
30/03/12, c/c art. 186, inciso I, segunda parte, e §3º da Lei nº
8.112/90, com proventos calculados com base na remuneração do
cargo efetivo, ao servidor FERNANDO CELSO DE FARIA
FERNANDES TÁVORA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 13,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Seção Judiciária do
Rio Grande do Sul, para INCLUIR a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada, prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90,
dispositivo acrescentado pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/01, incorporada nos termos do art. 3º da Lei nº 8.911/94, com

Geronymo.Costa
Retângulo